
Příloha Kmenových novin OS 

Evropské konference WOSM a WAGGGS 1 

EVROPSKÁ KONFERENCE 
 

 

SKAUTING 
V SRDCI 

EVROPY 

Skauting 
První skautská organizace vznikla v roce 
1908 v Anglii, založil ji generál Baden-
Powell, odtud se skautská myšlenka šířila 
po celém světě. Posláním skautských 
organizací je podporovat rozvoj osobnosti 
mladých lidí, jejich duchovní, mravní, 
intelektuální a sociální schopnosti tak, aby 
byli po celý život připraveni plnit 
povinnosti k sobě samým, svému okolí, 
vlasti, přírodě a celé lidské společnosti. 
Mezi nejdůležitější skautské metody patří 
výchova dětí navzájem, týmová práce v 
malých skupinkách, učení prostřednictvím 
praktických činností a využíváni her. 

Junák  
Do Čech skauting přivezl, propagoval a po 
celé zemi šířil profesor A. B. Svojsík. Na 
první tábor se češti skauti vypravili v létě 
1912. Junák - svaz skautů a skautek ČR je 
dnes největší výchovné hnutí dětí a 
mládeže v České republice. V roce 2000 se 
v Junáku zaregistrovalo na 55 000 členů, z 
toho je téměř čtyřicet tisíc mladších 
osmnácti let. Všichni dospělí skauti se 
výchově mladších členů věnují zcela 
zdarma, bez nároků na jakoukoli finanční 
odměnu. V programu každého oddílu je 
kladen velký důraz na prospěšnost svému 
okolí a všem potřebným. Na příklad v roce 
2000 vybrali členové Junáka jen při 
celostátních humanitárních akcích 
(Květinový den, Den dobré vůle a dalších) 
více než tři milióny korun. 

Evropské skautské  konference 
Praha byla počátkem července hlavním 
městem Evropy, minimálně pro pět milionů 
skautů a skautek, jejichž zástupci se zde 
sešli, aby na dvou spojených konferencích 
určili strategii skautingu v Evropě pro příští 
tři léta. Motto „Vytváříme evropské 
občanství" demonstruje sílu skautských 
ideálů, rozšířených nyní skutečně po celém 
kontinentu. Junák - svaz skautů a skautek 
ČR měl čest hostit své přátele a představit 
Českou republiku tak reprezentativní 
společnosti poprvé v historii. 

Konference organizací WOSM a 
WAGGGS (World Organization of the 
Scout Movement a World Association of 
Girl Guides and Girl Scouts), které spojují 
více než 38 milionů členů z 214 zemí 
celého světa, bylo prestižní záležitostí 
evropského rozměru. Zúčastnilo se jich 
přes 500 nejvyšších reprezentantů všech 
evropských skautských organizací, zástupci 
všech světových skautských regionů a 
hosté ze spřátelených institucí (prezident 
Evropského fóra mládeže a zástupci orgánů 
EU a další). 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
proběhlo ve Smetanově síni Obecního 
domu v Praze, v sobotu 7. července 2001. 

Pozdrav prezidenta České republiky 
Václava Havla  

Vážení přátelé, sestry a bratři skauti, 

velmi mě těší, že vás mohu alespoň 
zprostředkovaně přivítat v Praze, v České 
republice. Bohužel, pobývám nyní v 
lázních, ale osobně bych byl raději s vámi 
v Obecním domě, kde zahajujete své 
Evropské skautské konference. 

Přijetí mé záštity není pouze formálním 
aktem už proto, že jsem jedním z oněch tří 
set miliónů skautů a skautek, které v 



Příloha Kmenových novin OS 

Evropské konference WOSM a WAGGGS 2 

uplynulých více než devadesáti letech 
skauting na celém světě oslovil. Po druhé 
světové válce jsem měl možnost sledovat 
jeho vzestup v Československu i jeho 
uvržení do nemilosti komunistickým 
režimem. Skautské zásady, život v pravdě, 
spolehlivost, otevřenost vůči okolí, 
pomocná ruka přátelům, jsou nebezpečné 
pro každý totalitní režim, avšak o to více 
potřebné pro rozvoj demokratické, 
otevřené občanské společnosti. Skauting je 
střelkou životního kompasu - ukazuje 
správný směr lidského konání v době 
globálního výchovného deficitu, odpovídá 
na aktuální problémy - pomoci slabším, 
utlačovaným. Naplňovat povinnosti vůči 
sobě, vůči druhým a vůči tomu, co nás 
přesahuje - to je aktuální posláni skautingu 
i v dnešně době. 

Raduji se z toho, že Junák- svaz skautů a 
skautek České republiky už jedenáctým 
rokem vyvíjí svou činnost a vychovává 
desetitisíce mladých lidí pro smysluplný 
život. To, že dnes hostí tak důležité 
konference, vnímám jako významné 
ocenění jeho nezištné dobrovolné práce. Je 
vyjádřením toho, že češti skauti a skautky 
jsou opět plnohodnotnými členy 
mezinárodního skautského společenství a 
vlastně tak trochu prvními českými 
Evropany. Naplňují tedy příkladně letošní 
konferenční heslo: „Vytváříme evropské 
občanství“. 

Těším se z toho spolu s vámi a věřím, že se 
vám v následujících dnech podaří vytvořit 
takové prostředí a atmosféru, v níž 
evropské občanství nalezne své konkrétní 
formy. 

Přeji vašim konferencím mnoho zdaru, 
přeji vám vše dobré do další činnosti ve 
prospěch děti a mládeže celé Evropy! 

Váš Václav Havel 

Pozdrav předsedů evropských 
skautských výborů WAGGGS A WOSM 
Vážení hosté, Ginny a Garnete, 
členové Světové rady WAGGGS a 
Světového skautského výboru,  
členové Junáka, delegáti a pozorovatelé, 
milí přátelé! 
Jsme šťastni, že vás všechny vidíme 
shromážděné v této nádherné síni. Je to 
zvláštní chvíle pro všechny z nás, protože 
se Evropské skautské konference poprvé 
scházejí ve střední Evropě. Jsme vděčni za 
pohostinnost Junáka a představitelů České 
republiky. Jsme si jisti, že konference 
budou velkým úspěchem. Pro některé z vás 
je toto první konference, pro jiné druhá, 
třetí či už několikátá. Ale pro všechny z 
nás je to poprvé, kdy se účastníme 
Evropské konference tady v Praze a každá 
konference je jedinečná. Jsme šťastni, že 
jsme zde. Je krásné vidět a cítit důvěru a 
nadšení našich přátel z Junáka, odráží 
nejen sílu organizace pořádající konferenci, 
ale také vitalitu hnutí v této části Evropy. 
Je to příklad pro nás pro všechny. Evropa 
získala tolika různými způsoby nové 
organizace ve střední a východní Evropě, 
které vstoupily či byly znovu přijaty do 
světových skautských organizací 
WAGGGS a WOSM. To přidalo hodnotu 
tomu, co děláme, a my jsme si jisti, že to 
během konferencí znovu pocítíme. 

Přejeme vám nezapomenutelné zážitky, 
setkání s mnoha novými lidmi, ale také 
možnost vyzkoušet si nové způsoby 
uvažování o nových metodách činnosti. 
Buďte otevření, účastněte se, zapojte se! 
Tímto konference zahajujeme.... 

Regula Furrer, předsedkyně evropského 
výboru WAGGGS,  
David Bull, předseda evropského 
skautského výboru WOSM. 

 



Příloha Kmenových novin OS 

Evropské konference WOSM a WAGGGS 3 

Pozdrav starosty Junáka 
Dámy a pánové, milé delegátky a delegáti 
Evropských skautských konferencí.  
Pokládám za čest, že Vás mohu uvítat v 
hlavním městě České republiky na prvních 
Evropských skautských konferencích, které 
se konají východně od někdejší železné 
opony. Pro české skautky a skauty jsou 
jakýmsi předčasným dárkem k devadesátým 
narozeninám, které oslaví příští rok. Z těch 
devadesáti let směli svobodné skautovat jen 
necelou polovinu. 
Skauti jsou dětmi demokracie a svobody a 
totalitní režimy, které porodilo ponuré a 
zaostalé dvacáté století, se je proto vždy 
snažily zničit. Skautská hra se zde náhle stala 
velice vážnou věcí, české a slovenské 
skautské hnutí však po celou dobu nacistické 
a sovětské okupace nikdy nepřerušilo svou 
činnost - ilegální doma a legální v zahraničí. 
Dnes bude třeba bránit se jiné totalitě, 
totalitě zábavy, která se spolu s pohodlím a 
pohodlností stává smyslem života a nejvyšší 
hodnotou a je jí podřízeno vše a stůj co stůj. 
S tím pak souvisí snaha získat peníze. Získat 
jakýmkoli způsobem co nejvíc peněz, za 
které lze zábavu a jakoukoli potřebu 
okamžitě ukojit. Ve světě zábavy a peněz 
tedy má působit poselství skautského hnutí. 

Mám hrozné nerad slovo výchova, sám jsem 
byl nerad vychováván a lákavá nabídka 
desetiletému klukovi: „Pojď, vstup do 
skautského oddílu, budeme tě vychovávat!“, 
asi není to pravé ořechové. Za mých 
mladých let byl skauting zajímavý a 
zábavný. Mám zato, že by takový měl být i 
nyní. Zábava tu však není hodnota sama o 
sobě a už vůbec ne hodnota jediná. Je to 
nástroj. Nástroj pomáhající nenápadně a 
opatrně propašovávat slova dneska skoro 
zapomenutá a možná pro někoho až směšná, 
jako je povinnost a odpovědnost: vůči své 
rodině, své zemi i Evropě. Hlavním posláním 
skautingu dnes je shromáždit mladé lidi, 
kteří budou nadějí. 

Závěrem 
Mluvené slovo slavnostních vystoupení bylo 
prokládáno hudebními produkcemi souboru 
lidové hudby Hradišťan. Dá se říci, že 
aranžmá skladeb a písní velmi vhodně 
doplňovalo slavnostní atmosféru zahájení.  

red. 
VYBRÁNO  
z tiskových zpráv konference 

„VYTVÁŘÍME EVROPSKĚ OBČANSTVÍ“ 
Praha byla počátkem července hlavním 
městem Evropy, minimálně pro pět miliónů 
skautů a skautek, jejichž zástupci se zde 
sešli, aby na dvou spojených konferencích 
určili strategii skautingu v Evropě pro příští tři 
léta.  
Junák - svaz skautů a skautek ČR měl čest 
hostit své přátele a představit Českou 
republiku tak reprezentativní společnosti 
poprvé v historii. 
Za hostitele Evropských skautských 
konferencí na rok 2001 byla před třemi lety v 
Lucemburku zvolena Praha. Poprvé ve více 
než devadesátileté historii evropského 
skautingu a poprvé v novém tisíciletí se 
nejvyšší zástupci národních skautských 
organizací z celé Evropy sejdou v zemi 
bývalého východního bloku. 
Konference jsou prestižní záležitostí 
evropského rozměru. Zúčastnilo se jich přes 
500 nejvyšších reprezentantů všech 
evropských skautských organizací, zástupci 
všech světových skautských regionů a hosté 
ze spřátelených institucí. Záštitu nad 
konferencemi převzal prezident republiky 
Václav Havel.  

Junák - svaz skaut ů a skautek ČR, největší 
organizace dětí a mládeže u nás, bude mít od 
7. do 13. 7. 2001 příležitost představit české 
společnosti své mezinárodní zakotvení, 
členství ve světových skautských 
organizacích WOSM a WAGGGS, které 
spojují více než 38 milionů členů z 214 zemí 
celého světa. Smyslem konferencí je učinit 
strategická rozhodnutí pro rozvoj skautingu v 
Evropě na příští tři roky. Motto "Vytváříme 
evropské občanství" demonstruje sílu 
skautských ideálů, rozšířených nyní skutečně 
po celém kontinentu. 



Příloha Kmenových novin OS 

Evropské konference WOSM a WAGGGS 4 

Junák je sou částí všech t ří světových 
skautských organizací , které sdružují na 
padesát milionů skautů a skautek na celém 
světě: WAGGGS, Světové asociace skautek, 
WOSM, ISGF Světové skautské organizace a 
světové organizace dospělých skautů a 
skautek. 
Junák a sv ětová rodina skaut ů 
Světové skautské hnutí dnes existuje ve 214 
zemích a má téměř čtyřicet milionů členů. Je 
mezi nimi i 55 tisíc českých junáků. Světový 
skauting se skládá z národních organizací, 
které se sdružují ve třech organizacích 
mezinárodních. 
Skauting se narodil nenápadné: v roce 1907 
tábořil tehdy osmačtyřicetiletý britský generál 
Robert Baden - Powell s prvními skauty na 
anglickém ostrově Brownsea a netušil, že 
stejné dobrodružství budou chtít prožít miliony 
dalších hochů a dívek na celém světě. 
Dnes jejich počet vzbuzuje úžas. Dodržují 
stejné skautské zákony a mají stejný 
výchovný program. Skauting se stal v 
dlouholetém vývoji prestižním hnutím, jež má 
významnou dimenzi charitativní a politickou. 
Skauti spolupracují s parlamenty svých zemí 
a mnohdy je zastupují v Evropském fóru 
mládeže. Zúčastňují se mnoha celosvětových 
akcí a setkání, jakými jsou například 
jamboree (poslední se uskutečnilo v roce 
1999 v Chile za účasti 53 českých zástupců) 
nebo roverské mooty. Význam světového 
skautingu v současné moderní době, která 
přináší a dokonce ctí zcela odlišné principy 
výchovy mládeže, sílí. 
Skauting dnes neexistuje jen v sedmi zemích 
světa - Afghánistánu, Andoře, Číně, na Kubě, 
v Severní Koreji, Laosu a na Myanmaru. 
Skautský kroj nosí tém ěř čtyřicet milion ů 
chlapc ů a děvčat na sv ětě 
"Národy rozčarované válkou hledají něco 
lepšího než cáry papíru sepsané 
bezohlednými politiky. Navrhují válečné 
reparace a odškodnění, ale kromě těchto 
materiálních závazků je jistě možné 
povzbuzovat také pocity a emoce národů jako 
nejlepší naději trvalého míru. Skautské hnutí 
ve svém relativně malém rozsahu zapustilo 
kořeny mezi mládeží všech civilizovaných 
zemí a stále se rozrůstá. Není snad příliš 
troufalé dodat, že v budoucích letech, kdy se 
k tomuto bratrství bude připojovat stále více 

členů nastupující generace, spojí se v 
osobním přátelství a vzájemném pochopeni 
jako nikdy předtím, a tak najdou řešení těchto 
strašných mezinárodních konfliktů." 

Baden - Powell, zakladatel skautingu, 1917 

DOJEM ZE ZASEDÁNÍ  
U vchodu, v šatnách i na schodišti je mnoho 
mladých „medvědářů“, ve žlutých tričkách 
s logem konference, doprovázejících 
delegace, starajících se o informace, a 
předávání materiálů účastníkům. V sále je 
záplava krojů, košil všech možných barev, 
od světlých po modrozelené, a šátků od 
šedých až po fialové, většinou s obrubami. 
Sem tam nějaký ten „civil“. Směs jazyků, 
společně však převažovala angličtina.  
V prvých, asi pěti řadách seděli zástupci 
světového ústředí. Zajímavé, že nám bývá 
zdůrazňováno, jak mladý sbor světová 
ústředí vede, a zde potkáváme mnoho a 
mnoho činovníků v oldskautském, tedy 
doslova oldskautském věku. Aranžmá celé 
slavnosti je velmi pěkné.  
Příspěvky slyšíme a vidíme na velké 
promítací tabuli střídavě česky, anglicky a 
francouzsky. To platí o dalších příspěvcích, 
jsou čteny po částech a trojjazyčně.  
Mezi jednotlivými příspěvky zaznívají 
skladby nebo písně a vhodně doplňují 
slavnostní atmosféru celého slavnostního 
zasedání. Součástí programu je promítání 
filmu z činnosti vodáckého oddílu.  
Sedmá řada a dvě sousední řady Smetanovy 
síně byly po obou stranách obsazeny 
převážně oldskauty a činovníky Junáka, pár 
jich bylo rozptýleno ještě na dalších místech 
sálu. Až na malé výjimky byli všichni 
v krojích ať ve slavnostních i nových nebo 
polních. Jen několik, „tradičně“ bylo 
v civilu. Po skončení oficiálního programu 
ještě dlouho postávali v několika hloučcích 
ve střední uličce sálu nebo ve foaye či na 
schodech. Je dobře takováto setkání konat. 
Doufejme, že budou mimo radosti přinášet i 
prospěch. 

Gog 


